2018年9月5日
会員生協専務理事並びに学生委員長・組織部長　各位

全国大学生活協同組合連合会 関西北陸ブロック
学生事務局　門 雄基

地産地消体感セミナー～獲って食べて感じよう ひょうごのピチピチお魚～
　開催案内

　日頃より地域の連帯活動に多大なるご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。
　さて、下記の要領にて大阪・兵庫・和歌山エリアの「地産地消体感セミナー～獲って食べて感じよう ひょうごのピチピチお魚～」を開催致します。
　ご多忙中とは存じますが、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

１．開催趣旨
食品選択は人生の中で非常に選択回数が多いため重要であるといえます。しかし、その際、ついつい自分の食べたいものや値段が安い食材を選んでしまいやすいと思います。この原因として、食品選択についての知識や重要性を十分に把握していないことが挙げられます。特に、大学生協の組合員の大半を占める学生組合員は食品選択に関して持っている情報が少ないと思われます。食品選択は社会に大きな影響を与えます。そのため、学生組合員がこのことを知らないまま社会に出ると、社会に対して悪影響が及ぼされることが懸念されます。また、セミナーで学んだことを各会員生協に持ち帰り、他の学生委員や学生組合員に広めていくことはよりよい食品選択を多くの人々ができるようになるという意味合いで重要になってきます。以上のことから、本セミナーでは地産地消をテーマに定め、よりよい食品選択の大切さを知ってもらうことを狙いとして、次のような獲得目標を設定いたします。
●獲得目標
➀消費者市民社会や地産地消について学習し、特に食品選択に関してかしこい選択をする重要性や自分の選択が社会に与える影響を考えられるようになる。
②地元で獲れた食材を食べることで地産地消を実感してよりよい食品選択ができるようになってもらうとともに、その選択をするために必要な生活力を実際に調理することによって身につけて、自立するための一助としてもらう。

以上をもとに、『地産地消体感セミナー～獲って食べて感じよう ひょうごのピチピチお魚～』を開催します。

２．開催概要
　【開催日時】2018年10月28日(日)　９:30～17:30
[bookmark: _GoBack]　【開催場所】兵庫県漁協水産加工センター(姫路市)、兵庫県水産会館(明石市)
　【企画概要】下記のタイムテーブルの内容を予定しております。
　【参加対象】学生委員、組織部員、その他専務理事の認めた方
　【参加費】無料
※交通費は、交通費申請用紙を当日提出していただき、
実費分を後日ブロック経由で会員生協へお支払いいたします。
【参加申込】別途添付しております、「参加申込用紙」にてお申込ください。
　　　　　　　〆切り：10月14日(日)18:00
　【持ち物・服装】・タオル　・エプロン、バンダナ(お持ちの方)
　　　　　　　　 ・飲み物　・酔い止め薬(必要な方)
　　　　　　　　 ・汚れたり濡れたりしても良い服及び靴
　【主催等】　主催　・生活協同組合コープこうべ
　　　　　　　協力　・兵庫県
・兵庫県漁業協同組合連合会
・大学生協関西北陸事業連合
・全国大学生活協同組合連合会 関西北陸ブロック
	　　　主管　・全国大学生活協同組合連合会 関西北陸ブロック
大阪・兵庫・和歌山エリア 消費者教育推進チーム
　【運営体制】
   実行委員長　門 雄基（関西北陸ブロック 学生事務局）
　 企画局長　長谷川 和嗣（消費者教育推進チーム・大阪大学3年生）
   企画局次長　山根 そよか（消費者教育推進チーム・大阪教育大学2年生）
　　　　　　　 藤原 玲奈（消費者教育推進チーム・大阪樟蔭女子大学3年生）

３．当日のタイムテーブル（予定）
◯上記の獲得目標から以下の内容を予定しております。
９:30　　　　 JR姫路駅南口ロータリー前に集合
９:30～10:00  兵庫県漁協水産加工センター(姫路市)までバスで移動
10:00～10:10　開会の挨拶（挨拶: 企画局長　長谷川 和嗣 他）
10:10～10:40　消費者教育って？（担当：消費者教育推進チーム）
10:40～11:00　講演―兵庫県の漁業について（講師：兵庫県漁業協同組合連合会）
11:00～12:30　底引き網漁選別体験・競り模擬体験～ドンドン見分けろおいしいお魚～
12:30～13:30　兵庫県水産会館(明石市)へバスで移動
13:30～15:30　調理体験～モグモグ食べようおいしいお魚～
15:30～15:50　講演―兵庫県漁協の環境への取り組み（講師：兵庫県漁業協同組合連合会）
15:50～16:55　ワークショップ～ワイワイ作ろうお魚企画～
16:55～17:05　講評
17:05～17:15　閉会の挨拶（挨拶: 企画局次長　山根 そよか）
17:15～17:30　アンケート記入・写真撮影
17:30　　　　 現地解散(JR明石駅及び山陽電鉄山陽明石駅までは徒歩約15分)

４．その他
　『地産地消体感セミナー～獲って食べて感じよう ひょうごのピチピチお魚～』に関するお問い合わせは、学生事務局　門　雄基（メール：kado.yk@fc.univcoop.jp）までお願いいたします。

個人情報の取り扱いについて

１．個人情報の利用目的
   ご提供いただく個人情報は、本企画実施および諸連絡のためにのみに利用します。

２．名簿および事前提出資料の取り扱いについて
   必要事項をご記入いただいた名簿に関しましては、本企画終了後、本企画実行委員が適切に破棄します。また、企業様からの事前アンケートなどの事前提出資料について、参加者に印刷して配布する場合がございます。ご都合の悪い方は、本企画実行委員までお知らせください。

３．個人情報の第三者提供
（１）写真・動画撮影に関して
本企画実行委員が撮影する動画・画像は、本企画の報告（主催・協力団体のホームページ、機関会議、関西北陸ブロック広報紙「K’s NEWS」など）と、今後の企画の参考として利用します。各報告への写真・動画の掲載が不都合な方はその旨を実行委員までお知らせください。
（２）感想文に関して
感想文は、本企画の報告と今後の改善のために利用します。また、学生によって記入された感想文に関しましては所属大学生協の専務理事・職員・学生委員会へ提供し、それぞれで今後の活動発展のために活用されることがあります。記名された感想文は、本企画の実行委員長が厳重に管理します。

４．お問い合わせ窓口
個人情報の利用目的の通知・開示・訂正等・利用停止等のご請求、その他ご不明な点につきましては、下記までご連絡ください。
（お問い合わせ窓口）TEL : 06-7659-9800  FAX : 06-7659-9801
E-Mail：fumitomo.nojiri@u-coop.net  担当：ブロック事務局長／野尻
全国大学生活協同組合連合会 個人情報保護管理者 管理部長
＜連絡先は上記窓口に同じ＞

その他、本企画の開催・内容に関するお問い合わせは、下記までご連絡ください。
E-Mail：kado.yk@fc.univcoop.or.jp  担当：企画実行委員長／門 雄基

以上